91MS0057-01-2022-002763-70
Дело № 5-57-543/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

19 декабря 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, в отношении

Лебединского В.Б., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Лебединский В.Б., будучи лишенным права управления транспортными средствами и будучи привлеченным 17 марта 2022 года к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, 23 сентября 2022 года в 19 часов 30 минут возле дома АДРЕС повторно управлял транспортным средством – мопедом «МАРКА» без государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 25.1 КоАП Российской Федерации при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем обязательные работы, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, является обязательным.

Санкция ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации предусматривает наказание, в том числе, в виде обязательных работ, вследствие чего явка Лебединского В.Б. в судебное заседание была признана обязательной и определением от 22 ноября 2022 года он был подвергнут приводу.

Как усматривается из рапорта младшего судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судом, подвергнуть Лебединского В.Б. приводу в судебное заседание не представляется возможным, так как он, будучи осужденным Красногвардейским районным судом Республики Крым к наказанию в виде лишения свободы, отбывает его в колонии-поселении в г. Керчи.

Определением мирового судьи от 24 ноября 2022 года было принято решение о рассмотрении данного дела с участием Лебединского В.Б. путем использования систем видео-конференц-связи, однако в последующем было установлено, что в Федеральном казенном учреждении «Колония-поселение № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Крым и г. Севастополю» отсутствуют системы видео-конференц-связи.

В соответствии с п. 1 ч. 4 ст. 29.14 КоАП Российской Федерации судья, рассматривающий дело об административном правонарушении, отказывает в удовлетворении ходатайства об участии в судебном заседании путем использования систем видео-конференц-связи в случаях, если отсутствует техническая возможность для участия в судебном заседании путем использования систем видео-конференц-связи.

Принимая во внимание отсутствие возможности проведения судебного заседания путем использования систем видео-конференц-связи, а также то, что санкция ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации предусматривает не только наказание в виде обязательных работ, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Лебединского В.Б.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Лебединского В.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 АП № 148588 от 23 сентября 2022 года указаны обстоятельства совершения Лебединским В.Б. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).

Приговором Красногвардейского районного суда Республики Крым от 18 мая 2022 года с учетом апелляционного постановления Верховного Суда Республики Крым от 08 августа 2022 года Лебединский В.Б. осужден по ч. 2 ст. 264.1 УК Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 5 лет (л.д. 3 – 7).
Постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым от 17 марта 2022 года Лебединский В.Б. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Лебединского В.Б. и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, как повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, его семейное и материальное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что Лебединский В.Б. отбывает наказание по уголовному делу в виде лишения свободы в исправительной колонии, по этой причине не может отбывать административное наказание в виде обязательных работ, при этом, работая в колонии, имеет доход, суд полагает, что наказание в виде административного штрафа обеспечит достижение задач и целей административного наказания. В случае затруднительного материального положения и невозможности оплаты штрафа в полном объеме в установленный законом срок, Лебединский В.Б. имеет возможность обратиться в суд с заявлением о предоставлении ему рассрочки по оплате штрафа на срок до трех месяцев.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Лебединского В.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.

Разъяснить Лебединскому В.Б., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова